
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00750 

 Del: 11/02/2021 

 Proponente: Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l’appalto della progettazione esecutiva e della realizzazione della nuova passerella ciclo 

pedonale Argingrosso – Cascine CIG: 85670476D4 CUP: H11B14000180007. Provvedimento di ammissione dei 

concorrenti

 

LA DIRIGENTE 

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016, come successivamente integrato e modificato:
- art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi (…)  
alla programmazione di  lavori,  opere,  servizi  e forniture,  nonché alle procedure per l'affidamento di appalti  pubblici  di  
servizi,  forniture,  lavori  e opere (…….)  ove non considerati  riservati  ai  sensi  dell'articolo  53 ovvero secretati  ai  sensi  
dell'articolo  162,  devono  essere  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  Amministrazione  
trasparente”; 
- art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di  
cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento  
analogo  negli  altri  Stati  membri,  del  provvedimento  che  determina  le  esclusioni  dalla  procedura  di  affidamento  e  le  
ammissioni  ad  essa  all'esito  della  verifica  della  documentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  
all'articolo  80,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  indicando  l'ufficio  o  il  
collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”; 

RICHIAMATE: 
- la determinazione a contrarre della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, Servizio Viabilità, n. DD/2020/11274 del 
18/12/2020, con la quale, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del citato D. Lgs. 50/2016, è stato dato avvio alla procedura di 

affidamento per  l’appalto  della  progettazione  esecutiva  e  della  realizzazione  della  nuova  passerella  ciclo  pedonale 
Argingrosso – Cascine CIG: 85670476D4 CUP: H11B14000180007;
- la conseguente determinazione di approvazione della documentazione di gara della Direzione Gare, Appalti e Partecipate, 

Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici n. DD/2020/11547 del 28/12/2020;

PRESO ATTO che:

- la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate dagli operatori 
economici,  nonché  ricevute  e  valutate  dalla  Amministrazione  appaltante,  per  mezzo  del  Sistema  Telematico  Acquisti 
Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.; 
- il criterio per l’aggiudicazione della procedura aperta di cui trattasi è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, 
comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis, del D.Lgs 50/16, qualora 

Pag. 1 di 4 DD/2021/00750



il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a dieci;
- in attuazione di quanto stabilito con la richiamata determinazione n. DD/2020/11274 del 18/12/2020, il disciplinare di gara 
ha previsto, al paragrafo 19.1.2, il ricorso alla facoltà di cui all’art.35 bis della legge regionale 38/2007, nonché dall’art. 1, 
comma 3, della legge 55/2019 come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020, stabilendo, al paragrafo 19.1.3,  
che il soggetto con funzione di Presidente del Seggio di gara avrebbe proceduto preliminarmente ad effettuare, tramite la 
piattaforma START, il  sorteggio di un numero di  concorrenti  pari  al  20%, arrotondato all'unità superiore,  del totale dei 
concorrenti,  al  fine  di  individuare  il  campione  da  sottoporre  a  verifica;  successivamente,  si  sarebbe  proceduto  allo 
svolgimento, tramite la piattaforma S.T.A.R.T., delle operazioni di gara, nell’ordine che segue:
· apertura delle offerte economiche;
· verifica della completezza e della correttezza della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti sorteggiati;
· calcolo della soglia di anomalia ed individuazione delle eventuali offerte anomale;
· individuazione del miglior offerente;
· verifica della completezza e della correttezza della documentazione amministrativa presentata dal miglior offerente, 
qualora lo stesso non fosse rientrato fra i concorrenti sorteggiati;

RILEVATO che:
- è stato attuato quanto previsto dall’art.35 bis della legge regionale 38/2007, nonché dall’art. 1, comma 3, della legge 
55/2019 come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020;
-  è  stato  pertanto effettuato  il  sorteggio del  campione da sottoporre a verifica  pari  al  20% del  totale  dei  concorrenti  
(corrispondenti a n. 4 concorrenti estratti);
- è stata esaminata anche la documentazione amministrativa del miglior offerente, in quanto rientrante tra i n. 4 soggetti  
sorteggiati;

RILEVATO altresì che è stato, fra l’altro:
- visionato, sulla piattaforma START, il modulo relativo alla domanda di partecipazione presentata dai consorzi concorrenti, 
di cui all'art. 45, comma 2, lettere b) e c), del D.Lgs. 50/2016, qualora non rientranti nel 20% dei concorrenti sorteggiati, al 
fine di verificare il rispetto del divieto di partecipazione plurima posto dall'art. 48, comma 7, del citato decreto;
- verificato, per tutti i 17 partecipanti, mediante il collegamento con la banca dati ANAC, che le attestazioni SOA possedute 
da ogni concorrente nella categoria OS18-A e OS21, fossero almeno in classifica terza, o in classifica superiore per la  
categoria  prevalente OS18-A laddove la categoria  OG03 non fosse stata posseduta (essendo quest’ultima totalmente 
subappaltabile);

DATO ATTO che:
- nelle date del 26 e 27 gennaio e 10 febbraio 2021, si sono tenute le sedute pubbliche relative alla procedura in oggetto, 

che  si  sono  svolte mediante  videoconferenza  (a  mezzo  Microsoft  Teams),  con  invito  a  partecipare  rivolto  a  tutti  i  
concorrenti, nonché a coloro che avessero fatto richiesta entro un determinato termine;
- tutti i n. 17 concorrenti risultano ammessi;

VISTI i verbali delle sedute pubbliche del 26 e 27 gennaio e 10 febbraio 2021, i cui esiti sono comunicati al RUP;

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 82 del 29/10/2019, con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del 
Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici del Comune di Firenze;

DETERMINA

- DI DARE ATTO che i seguenti operatori economici concorrenti sono stati ammessi alla gara per l’affidamento dell’appalto 
della  progettazione esecutiva e della realizzazione della  nuova passerella ciclo pedonale Argingrosso – Cascine CIG: 
85670476D4 CUP: H11B14000180007, come risulta dai relativi verbali di gara:

N OFFERENTE Codice fiscale
AMMESSO

ESCLUSO

1 Raggruppamento temporaneo costituendo

EUROFERRO SNC DI RICCIO TERESA E 

GIORDANO ALFREDO (mandataria) - LA FONTANA 

07453090636 (mandataria)

00926390626 (mandante)

AMMESSO

Pag. 2 di 4 DD/2021/00750



ITALPOZZI SRL (mandante)

2

Raggruppamento temporaneo costituendo 

GIUGLIANO COSTRUZIONI METALLICHE SRL 

(mandataria) - PA.E.CO. SRL (mandante) 04312731211 (mandataria)

01107550772 (mandante)

AMMESSO

3 CONPAT SCARL 06044391214 AMMESSO

4

Raggruppamento temporaneo costituendo 

EDIL STEEL SRL (mandataria) - 

DI PERSIO COSTRUZIONI S.R.L. (mandante)
00612640698 (mandataria)

01358500682 (mandante)

AMMESSO

5 I.S.P.A. SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA 00172390627 AMMESSO

6

Raggruppamento temporaneo costituendo

CICCOTTI LAVORAZIONE METALLI SRL 

(mandataria) - PAPA UMBERTO SRL (mandante)

14074551004 (mandataria) 

02207870599 (mandante)
AMMESSO

7 C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. 00569180292 AMMESSO

8

Raggruppamento temporaneo costituendo 

SALZANO CARPENTERIE METALLICHE S.R.L. 

(mandataria) - CENTRO MERIDIONALE 

COSTRUZIONI S.R.L. (mandante)

07913921214 (mandataria)

01542120645 (mandante)

AMMESSO

9 Consorzio Stabile ENERGOS 11569400010 AMMESSO

10 PANGEA CONSORZIO STABILE scarl 01943430684 AMMESSO

11 CONSORZIO STABILE EGECO SCARL 05565071213 AMMESSO

12

Raggruppamento temporaneo costituendo 

COSTRUZIONI GENERALI ESSERRE SRL 

(mandataria) - UNYON CONSORZIO STABILE SCARL 

(mandante)

06347251214 (mandataria)

14341341007 (mandante)

AMMESSO

13

Raggruppamento temporaneo costituendo 

G.M.I. GENERAL MONTAGGI INDUSTRIALI SRL 

(mandataria) - FREGUGLIA SRL (mandante)

00281260299 (mandataria)

00306380296 (mandante)

AMMESSO

14
Raggruppamento temporaneo costituendo 

Pag. 3 di 4 DD/2021/00750



RAVEGGI S.R.L. (mandataria) - ITALSCAVI s.r.l. 

(mandante)

03391310483 (mandataria)

00524560489 (mandante)

AMMESSO

15

Raggruppamento temporaneo costituendo

COMES S.r.l. (mandataria) - 

DMV COSTRUZIONI GENERALI SRL (mandante) 

01028940763 (mandataria)

04826770655 (mandante)

AMMESSO

16

Raggruppamento temporaneo costituendo 

MTC MONTAGGI TECNOLOGIE COSTRUZIONI SRL 

(mandataria) - COS.IDRA. S.R.L. (mandante)
01081080291 (mandataria)

02020160285 (mandante)

AMMESSO

17 OPERAZIONE S.R.L. 06343891211 AMMESSO

- DI DARE ATTO agli effetti dell’avviso di aggiudicazione che tutti gli operatori economici concorrenti sorteggiati erano 

P.M.I.;

-  DI DISPORRE che il  presente atto sia pubblicato sul Profilo del  Committente del  Comune di Firenze, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della documentazione di gara, 
alla voce “Ammessi/esclusi” nonché sul Sitat;

- DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, ai sensi delle disposizioni citate in 
premessa, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni dei concorrenti 
è il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici e che la tutela giurisdizionale è disciplinata dal codice del processo 
amministrativo di cui al D.Lgs. 104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via 
Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010;

- DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC 
n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, copia del presente atto al Responsabile Unico del Procedimento.

Firenze, lí 11/02/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Rita Mantovani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/00750


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/00750

